
 

F O R FAT T E R N E

Morten Grandal er jurist fra Universitetet
i Oslo (2006). Han har tidligere arbeidet i 
SANDS Advokatfirma og som advokat i 
Forbrukertilsynet, og han er nå utrednings-
leder i Barne- og familiedepartementet hvor 
han jobber særlig med markedsføringsrett, 
kontraktsrett, EØS-rett og lovarbeid. Grandal 
er medforfatter av kommentarutgaven til 
markedsføringsloven i Rettsdata og angrerett-
loven i Karnov Lovkommentarer, og han har 
lang erfaring med å prosedere saker for 
Markedsrådet og som foredragsholder for 
akademia og næringsliv.  

Frode Elton Haug er advokat og partner i 
Advokatfirmaet Legalis, og har jobbet med 
markedsføringsrett i over 20 år. Han startet 
som saksbehandler i Forbrukertilsynet da han 
var ferdig utdannet jurist fra Universitetet i 
Oslo i 2001. Fra 2011 til 2021 var han juridisk 
direktør samme sted, med særlig ansvar for 
tilsynets bruk av sanksjoner og prosedering 
av saker for Markedsrådet. Han hadde i denne 
perioden en sentral rolle i det europeiske 
forbrukervernsamarbeidet, og har fulgt utvik-
lingen av markedsførings- og forbrukerretten 
i EU tett. Haug har også skrevet Karnovs 
lovkommentarer til markedsføringsloven.

Markedsføringsrett i et nøtteskall
gir en grunnleggende og oversiktlig innføring i 
markedsføringslovens regler, samt en oversikt 
over spesiallovgivning som oppstiller krav til 
næringsdrivendes markedsføring, blant annet 
angrerettloven, ehandelsloven og finansavtale- 
loven.

Denne tredje utgaven av boken tar for seg de 
omfattende endringene i markedsføringsloven 
som trådte i kraft 1. oktober 2023. Både nye reg- 
ler for prismarkedsføring, krav til brukeromtaler 
og prissammenligningstjenester, forbud mot 
dørsalg og nye retningslinjer for beregning av 
overtredelsesgebyr ved brudd på loven, er om-
talt. Boken er også oppdatert med omtale av 
sentrale dommer i saker om bl.a. ulovlige etter-
ligninger eller brudd på god forretningsskikk 
næringsdrivende imellom. Ny praksis fra 
Markedsrådet og de siste direktivene og forord-
ningene fra EU på markedsføringsrettens om-
råde er også omtalt. 

Boken er nyttig både for studenter og for advoka-
ter, næringsdrivende, reklamebyråer og andre 
praktikere som trenger en innføring i en rettslig 
disiplin av stor betydning for både forbrukere 
og næringsdrivende. 
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består av korte og enkle introduksjons-
bøker som retter seg mot studenter og 
profesjonsutøvere. Hver bok tar for seg 
et juridisk tema skrevet av forfattere som 
er spesialister på området. Bøkene gir en 
enkel og oppdatert introduksjon til det 
aktuelle emnet, og flere av titlene fungerer 
utmerket som repetisjon før eksamen. 
Følg med på www.gyldendal.no/akademisk 
for nye titler.
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Forord til første utgave

Markedsføringsretten oppstiller bestemmelser for næringsdri-
vendes handelspraksis og markedsføring overfor forbrukere og
konkurrenter.

Formålet med denne boken er å gi en innføring i markedsfø-
ringslovens regler samt noen pekere til relevant spesiallovgivning,
herunder regler om markedsføring av finansielle tjenester, hel-
setjenester, mat og alkohol mv. samt reglene om angrerett og e-
handel.

Målgruppen for boken er studenter (som innføringsbok eller
repetisjonsbok før eksamen) og praktikere (advokater, nærings-
drivende, reklamebyråer mv.).

Vårt ønske er at boken både kan leses fra perm til perm som
en innføringsbok og kan benyttes som et oppslagsverk. Vi har
også lagt vekt på å illustrere faget for leseren ved å omtale saker
fra domstolene, Markedsrådet, Næringslivets Konkurranseut-
valg og EU-domstolen.

«Nøtteskall»-formatet medfører åpenbart at vi må fokusere
på hovedlinjene, og vi ber leserne tilgi oss de forenklinger og
unøyaktigheter som dette medfører. For den som ønsker å dykke
dypere, anbefaler vi særlig Lunde/Mestad/Michaelsen, Markeds-
føringsloven med kommentarer (2015) og Grandal/Lunde, Retts-
data Norsk Lovkommentar – Markedsføringsloven (2016).

Vi vil rette en stor takk til Ida Vibeke Kyhring i Gyldendal
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Juridisk for meget god støtte og bistand underveis. Vi retter også
en stor takk til professor dr. juris Tore Lunde ved Universitetet i
Bergen, som har vært fagkonsulent, og som har gitt oss verdifulle
innspill. Vi vil også takke forbrukerombud Gry Nergård, som
har lest og kommentert manus. Eventuelle feil eller mangler står
naturligvis for vår regning.

Spørsmål og kommentarer mottas med takk: morten_gran-
dal@hotmail.com eller frodeeh@online.no.

Oslo, 1. juli 2016
Morten Grandal og Frode Elton Haug

forord til første utgave6
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Forord til andre utgave

Det har skjedd mange endringer og oppdateringer i markedsfø-
ringsretten siden boken kom ut i 2016, og det er derfor behov
for en oppdatert utgave. Av større endringer kan vi særlig nevne
at håndhevingsreglene i lovens kapittel 7 er vesentlig endret og
innskjerpet, samt at Forbrukerombudet har skiftet navn til For-
brukertilsynet. Det har også kommet mange nye dommer fra
EU-domstolen og norske domstoler og en rekke vedtak fra Mar-
kedsrådet – blant annet om markedsføring i sosiale medier. EU
har også vedtatt flere endringer i direktiver og forordninger som
regulerer markedsføring og forbrukerbeskyttelse. Siste skudd på
stammen var nye og skjerpede felleseuropeiske regler om hånd-
heving av forbrukervernlovgivning som trådte i kraft 1. juli 2020.
Her fikk vi også en helt ny konstruksjon i markedsføringsloven:
Forbrukertilsynet og flere andre tilsynsmyndigheter kan nå ta
saker til Oslo byfogdembete for å få fjernet digitalt innhold på
nettsider og apper som bryter markedsføringsloven og annet for-
brukervernregelverk.

Vi håper denne oppdaterte utgaven vil være til nytte og glede.
Spørsmål og kommentarer mottas fortsatt med stor takk:

morten_grandal@hotmail.com eller frodeeh@online.no.

Oslo, 1. oktober 2020
Morten Grandal og Frode Elton Haug
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Forord til tredje utgave

Markedsføringsretten er i stadig utvikling, og siden andre utgave
kom i 2020, har det skjedd så store endringer at det er behov for
en oppdatert tredje utgave.

Endringene er i stor grad drevet frem av nye og oppdaterte
rettsakter fra EU, som er tatt inn i norsk rett gjennom EØS-avta-
len. De største endringene har skjedd i markedsføringsloven og
angrerettloven for å gjennomføre det såkalte moderniseringsdi-
rektivet (EU 2019/2161). Formålet med moderniseringsdirekti-
vet er å styrke forbrukervernet ved å gi forbrukerne flere rettig-
heter, særlig på det digitale området, og å styrke sanksjonene ved
brudd på de felleseuropeiske forbrukervernreglene. I tillegg har
det kommet flere relevante dommer fra EU-domstolen og opp-
daterte veiledninger fra EU-kommisjonen.

Som ledd i gjennomføringen av moderniseringsdirektivet ble
det i 2023 fastsatt at Forbrukertilsynet kan ilegge overtredelses-
gebyr på inntil 4 % av den næringsdrivendes årsomsetning eller
inntil 25 millioner kroner. Dette kan gi atskillig høyere gebyrer
enn det som har vært vanlig tidligere. Forbrukertilsynet har også
fått hjemmel til å ilegge overtredelsesgebyr for urimelige avtale-
vilkår. Videre kan nevnes nye regler for salgsmarkedsføring, bru-
keromtaler, avhjelpende tiltak, dørsalg og nettbaserte markeds-
plasser. Reglene trådte i kraft 1. oktober 2023.

Flere av endringene i markedsføringsloven de siste årene skyl-
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des også nasjonale forhold, blant annet har Forbrukertilsynet
overtatt ansvaret for mekling av forbrukertvister fra Forbruker-
rådet, og det har kommet nye regler om krav til merking av retus-
jert reklame. Forbrukertilsynet er også tillagt oppgaven med å
føre tilsyn med den nye åpenhetsloven.

Vi vil rette en stor takk til professor dr. juris Tore Lunde ved
Universitetet i Bergen, som har vært fagkonsulent og gitt oss ver-
difulle innspill til tredjeutgaven.

Spørsmål og kommentarer mottas fortsatt med stor takk:
morten_grandal@hotmail.com eller frodeeh@online.no.

Oslo, 5. januar 2024
Morten Grandal og Frode Elton Haug

forord til tredje utgave10
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